esta suma representa el valor de su propia tierra.

—— Los pagos realizados por las familias por concepto
de amortización del principal y de los intereses se
incorporan como ingresos del proyecto.

—— Los gastos generales y administrativos anuales
relativos a la cantidad amortizada se estiman en un 5%.

—— Se incluye un valor residual del 10% (4.800.000
dólares) entre el año 10 y el año 19.

—— Se estima que cada grupo de casas tendrá una vida
útil de 20 años.
En el anexo 2 se presenta la evaluación financiera

según los parámetros ya enumerados. A continuación se
presentan el resumen de los resultados, en el cuadro 4,
y los análisis de la sensibilidad, en el gráfico 2, y del
riesgo, en el gráfico 3.

96 R E V I S T A  C E P A L  1 1 7  •  D I C I E M B R E  2 0 1 5

PARAGUAY: UNA PROPUESTA DE FINANCIAMIENTO DE VIVIENDAS PARA LOS SEGMENTOS DE INGRESOS MEDIOS-BAJOS  •
J. VICENTE FRUET CARDOZO Y GUZMÁN A. MUÑOZ FERNÁNDEZ

CUADRO 4

Resultados del proyecto de
evaluación financiera

Tasa de descuento 5,5%

Valor actual neto (van) 52 847 178 dólares

Tasa interna de rentabilidad (tir) 7,25%

Fuente: Elaboración propia sobre la base de datos del anexo 2.

GRÁFICO 2

Análisis de la sensibilidad
(En dólares)

125 281 026

 89 064 102

 16 630 255

-19 586 669

 96 046 297
73 343 742   52 847 178

 34 335 108

 17 609 884

 52 285 165   52 566 172

 53 128 185   53 409 192

-50 000 000

 -

 50 000 000

100 000 000

150 000 000

-20% -10% 0% 10% 20%

Desviaciones porcentuales con respecto al caso base

Préstamos para la vivienda Tasa de descuento Valor residual

Variable -20% -10% 0% 10% 20%

Préstamos para la vivienda 125 281 026 89 064 102 52 847 178 16 630 255 -19 586 669
Tasa de descuento 96 046 297 73 343 742 52 847 178 34 335 108 17 609 884
Valor residual 52 285 165 52 566 172 52 847 178 53 128 185 53 409 192

Fuente: Elaboración propia sobre la base de datos del anexo 2.

GRÁFICO 3

Análisis del riesgo

20 000 ensayos	 Vista dividida	 19 907 mostrados

Valor actual neto (van) (en dólares) Datos estadísticos Valores de pronóstico

Pr
ob

ab
ili

da
d Frecuencia

0,05

0,04

0,03

0,02

0,01

0,00

1 000

800

600

400

200

0
0 50 000 000 100 000 000 150 000 000-50 000 000

Certeza:   100.000   % In�nito-In�nito

Ensayos 20 000
Promedio 53 501 442
Mediana 53 221 633
Moda …
Desviación estándar 41 371 649
Diferencia 1 711 613 302 264,1
Asimetría 0,0403
Curtosis 2,99
Coeficiente de variabilidad 0,7733
Mínimo 105 704 341
Máximo 217 362 493
Promedio estándar de error 292 542

Fuente: Elaboración propia.

97R E V I S T A  C E P A L  1 1 7  •  D I C I E M B R E  2 0 1 5

PARAGUAY: UNA PROPUESTA DE FINANCIAMIENTO DE VIVIENDAS PARA LOS SEGMENTOS DE INGRESOS MEDIOS-BAJOS  •
J. VICENTE FRUET CARDOZO Y GUZMÁN A. MUÑOZ FERNÁNDEZ

e)	 Observaciones con respecto al flujo de caja
La afd, como entidad que financia el proyecto,

aplicará la tasa de descuento del 5,5% al coste de
financiamiento. Según puede observarse en el cuadro 4,
el van del proyecto es de 52.847.178 dólares de modo
que la inversión es viable. El van cobra mayor relevancia
al tratarse de un proyecto social que no supone un costo
para las finanzas públicas del Paraguay. Además, si se
evalúa el proyecto teniendo en cuenta la totalidad de la